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خبر ویژه

تقدیر  دبیر  انجمن قطعه سازان
 از  مدیرعامل سایپا

سایپانیوز: ساسان قربانی دبیر انجمن سازندگان  �
قطعات و مجموعه های خودرو در نامه ای خطاب به 
وزیر صنعت، معدن و تجارت از زحمات دکتر جمالی، 
مدیرعامل گروه خودرو سازی سایپا درباره پیگیری و 
پرداخت بدهی معوقه قطعه سازان تقدیر و تشکر کرد. 
به گزارش سایپانیوز، دبیر انجمن سازندگان قطعات و 
مجموعه های خودرو در نامه ای به وزیر صنعت، 
معدن و تجارت با اشاره به جلسه مشترکی که با 
حضور قطعه سازان برگزار شده، گفت: دکتر جمالی، 
مدیرعامل گروه خودرو سازی سایپا، در راستای حمایت 
و کمک به چرخه تولید دستور پرداخت بخشی از 
مطالبات معوق قطعه سازان را از طریق شرکت های 
سازه گستر و مگاموتور صادر و پیگیری کرده است. 
قربانی در بخش دیگری از این نامه با اشاره به 
همراهی و خدمات ماندگار وزیر محترم صنعت، 
معدن و تجارت گفت: این همراهی همواره باعث 
استمرار توفیق این صنعت مهم و پیشران کشور بوده 
است. وی با اشاره به مشکلات موجود در صنعت 
خودروسازی کشور گفت: هرچند جامعه قطعه سازی 
کشور با وجود همه مشکلات همواره همدلی خود را 
با خودروسازان حفظ کرده است ولی تردیدی نیست 
که شرایط پیش آمده ناشی از اصلاح ساختار مالی 
گروه خودروسازی سایپاست و این روند بارقه ای از امید 

را در جامعه ایجاد کرده است. 
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زنگنه: تصور پول دار بودن نفت 
درست نیست

ایلنا: وزیر نفت با بیان اینکه وزارت نفت به اجرای  �
مسئولیت های اجتماعی واقف است، افزود: سال 
گذشته ۳۸۰  میلیارد تومان به عمران مناطق نفت خیز 
اختصاص یافت که در سال جاري این رقم تا ۷۰۰  
میلیارد تومان افزایش می یابد. بیژن نامدارزنگنه 
با بیان اینکه صنعت نفت به مسئولیت اجتماعی 
خود واقف است؛ اما دولت نیز باید در اجرای این 
مسئولیت کمک کند، افزود: در سیاست های اقتصاد 
مقاومتی که بخشی از آن به صنعت نفت مربوط 
می شود، به رویکرد عدالت بنیانی توجه شده که این 
مسئله همان مقوله CSR است. وزیر نفت با اشاره به 
توجه دولت حسن روحانی، رئیس جمهوری اسلامی 
ایران، به مسئولیت های اجتماعی ادامه داد: به 
پیشنهاد وزیر کشور قرار شده است از طریق وزارت 
نفت برای عمران مناطق هزینه شود که این مسئله 
از جمله اقدامات مؤثر برای بهبود سلامت در مناطق 
است. وی ادامه داد: سال گذشته از دولت درخواست 
کردیم دو درصد از هزینه طرح ها به اهداف اجتماعی 
اختصاص یابد که دولت نیز با این مسئله موافقت 
کرد و به سازمان مدیریت و برنامه ریزی نیز ابلاغ شد. 
وزیر نفت با بیان اینکه اجرای همه امور افزون بر پول 
به کار مدیریتی نیاز دارد، به اهمیت نقش بانوان در 
اجرای فعالیت های اجتماعی تأکید کرد و افزود: ما 
نمی توانیم کار اجتماعی را در مناطق انجام دهیم 
و به بانوان توجه نکنیم، زیرا رضایت مندی بانوان 
سرانجام به رضایت مندی افراد منجر می شود. او 
افزود: اگر بانوان راضی باشند، جامعه نیز راضی است 
و اگر آنها ناراضی باشند سرانجام شاهد نارضایتی 
افراد خواهیم بود. زنگنه با بیان اینکه باید به ورزش، 
رفاه و اوقات فراغت بانوان نیز توجه کنیم، افزود: 
باید کاری کنیم تا بانوان راضی باشند. وی با بیان 
اینکه وزارت نفت به مسئولیت اجتماعی خود واقف 
است؛ اما تصور پول داربودن نفت درست نیست، 
افزود: با اینکه وزارت نفت پول زیادی تولید می کند؛ 
اما بخش درخور  توجهی از آن به یارانه اختصاص 
می یابد و مبلغ ناچیزی به این صنعت می رسد، حتی 
در مواردی نیز ما در پرداخت حقوق کارکنان خود با 
مشکل روبه رو هستیم. زنگنه با حمایت از توجه به 
سلامت و بهداشت تصریح کرد: همه فکر می کنند ما 
پولدار هستیم؛ اما درآمدهای ناشی از صادرات نفت 
به خزانه واریز می شود و فقط مبلغ کمی از آن سهم 

نفت است. 

شکوفه حبیب زاده: درگیری ایران با پدیده قاچاق 
سابقه ای دیرینه دارد؛ مدت زمانی که به گفته قاسم 
خورشیدی، سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز، طبق بررسی های این ستاد، به حداقل ۶۰ سال 
گذشته بازمی گردد. اما اینکه چرا با وجود قدمت این 
پدیده در کشور همچنان حجم بالایی از اقتصاد ایران 
گرفتار قاچاق است (۱۵ میلیارد دلار در سال ۹۴ طبق 
آخرین برآوردها)، به عوامل گوناگونی بازمی گردد. 
گستره بالای مناطق مرزی ایران و فقر معیشتی در 
میان ساکنان مرزی، ازجمله این موارد است؛ امری 
که به گفته خورشیدی موجب شده تا به مصالحی در 
برخی از معابر مرزی کشور، امکان کوله بری و قاچاق 
در میان برخی افراد وجود داشته باشد. مدیرکل دفتر 
مبارزه با قاچاق سوخت، همچنین نگاهی به سابقه 
قاچاق سوخت به  عنوان بزرگ ترین قاچاق در کشور 
می اندازد و اشاره می کند در دو سال گذشته به دلایل 
میزان قاچاق سوخت کاهش محسوسی  مختلفی، 
داشته و اکنون نمی توان «مادربودن» را به این نوع 
قاچاق نسبت داد. او تأکید می کند به سبب کاهش 
۱۰ میلیارددلاری قاچاق به واسطه رکود در دو سال 

گذشته، نمی توان مافیایی را برای آن متصور شد. 

 آیا برآوردی در زمینه قاچاق در قبل و بعد از  �
انقلاب وجود دارد؟ 

ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز در نتیجه 
فرمان مقام معظم رهبری در سال ۱۳۸۱ در دوره 
دولت اصلاحات شکل گرفته و قبل از آن چنین ساختار 
و تشکیلاتی دراین باره در کشور وجود نداشته است. 
درعین حال که قاچاق یک مقوله چندوجهی و یک 
مسئله فرابخشی است ولی قاعدتا چنین نیازی در کشور 
احساس نمی شد؛ اما آنچه بعدها در ستاد مورد مطالعه 
قرار گرفت، حاکی از این است که همواره در حداقل ۶۰ 
سال گذشته کشور ما درگیر موضوع قاچاق بوده است. 
برخی از آمارهایی که قبل از انقلاب منتشر شده، مؤید این 
است که در گذشته وزارت اقتصاد و دارایی و گمرک سابق، 
گاهی آمار قاچاق ارائه داده اند و برای آن رقمی بین ۱٫۵ 
تا چهار  میلیارد دلار در سال اعلام کرده اند. مثلا مشخصا 
در سال ۱۳۵۵، آمار قاچاق حدود ۳٫۵  میلیارد دلار اعلام 
شده است. اما بعد از انقلاب هیچ گاه آماری منتشر نشده 
تا سال ۱۳۸۴ که آمار قاچاق توسط رئیس وقت ستاد 
(محمدباقر قالیباف) حاکی از حدود شش میلیارد دلار 
قاچاق در کشور بوده است. پس از آن تقریبا هر سال 
که ستاد برآورد کرده، آمار قاچاق رشد داشته تا سال ۹۱ 
که آمار ۱۹٫۲  میلیارد دلار به  عنوان آمار رسمی که اتفاق 
نظر بیشتری در آن بوده، اعلام شد. در سال ۹۲ برآورد ۲۵  
میلیارد دلار بوده است با این تفکیک که تقریبا حدود ۱۸  
میلیارد دلار قاچاق ورودی و هفت میلیارد دلار قاچاق 
خروجی بوده که قاچاق خروجی به طور عمده مربوط به 

سوخت است. آخرین برآوردی که صورت گرفت مربوط 
به سال ۱۳۹۳ بود. این را هم بگویم از سال ۱۳۹۲ قانون 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز، ستاد را موظف کرده که برآورد 
قاچاق را اعلام کند. ازاین رو در سال ۱۳۹۳ برآورد قاچاق، 
کاهش حدود پنج میلیارددلاری را نشان می دهد؛ بنابراین 

در سال ۹۳، ۱۹٫۸  میلیارد دلار قاچاق داشته ایم. 
 کاهش قاچاق مربوط به کدام بخش بوده؟  �

قاچاق ورودی یا خروجی؟ 
به طور عمده در بخش قاچاق خروجی حدود ۳٫۵  
میلیارد دلار کاهش داشته ایم و بیش از ۱٫۵  میلیارد دلار 
هم قاچاق ورودی کاهش داشته است. برآوردهای 
اولیه نشان می دهد در سال ۱۳۹۴ هم با کاهش مواجه 
هستیم و تقریبا برآوردهای اولیه مؤید این است که 
قاچاق در سال ۱۳۹۴ به حدود ۱۵  میلیارد دلار کاهش 

پیدا کرده است. 
 علت این روند کاهشی چه بوده؟  �

دلایل عمده کاهش قاچاق در دو سال اخیر، 
باوجودی که در سه دهه گذشته، قاچاق همواره روندی 
روبه رشد داشته است، می تواند یک پرسش جدی باشد. 
در بخش قاچاق خروجی، عمده کاهش مربوط به 
قاچاق سوخت است. در بخش سوخت در سال ۱۳۹۲، 
روزانه ۲۴۷  میلیون لیتر سوخت مصرف می کردیم که 
در سال ۱۳۹۴، این میزان به ۱۹۶  میلیون لیتر در روز 

کاهش پیدا کرده است؛ یعنی بیش از ۵۰  میلیون لیتر 
کاهش توزیع و مصرف را در روز داشته ایم. علت این 
امر اصلاح نظام سهمیه بندی، افزایش نرخ بنزین و 
تک نرخی شدن آن است. کاهش قیمت جهانی نفت 
ازجمله دلایل دیگر بود. توسعه گازرسانی در کشور و 
خارج شدن بخشی از سهمیه بگیران از گردونه سهمیه 
سوخت مایع یارانه ای به دلیل گازسوزشدن ازجمله 
این دلایل بود؛ مثلا در بخش نیروگاهی در سال ۱۳۹۲ 
روزانه ۵۷  میلیون لیتر سوخت مصرف می کردیم که 
در سال ۱۳۹۴ به حدود ۳۵  میلیون لیتر کاهش پیدا 
کرده و بخش اعظم آن تبدیل به گاز طبیعی شده است. 
صرف نظر از ارزش های زیست محیطی، توسعه مصرف 
گاز، منجر به کاهش قاچاق در مجموعه سوخت های 
مایع یارانه ای  شد. برآوردمان در این بخش این است 
که به لحاظ حجم، بیش از ۶۰ درصد کاهش قاچاق 
را داشته ایم. برآورد قاچاق روزانه ۲۰  میلیون لیتر در 
سال ۱۳۹۲، به کمتر از هشت  میلیون لیتر در سال 
۱۳۹۴ رسیده است. از نظر ارزش، بیش از ۸۵ درصد 
کاهش ارزش قاچاق سوخت را داشتیم که بیش از 
هفت میلیارددلار سال ۱۳۹۲، به کمتر از یک میلیارد دلار 
در سال ۱۳۹۴ رسیده است. از ۱۰  میلیارد دلار کاهش 
قاچاق در سال های ۹۳ و ۹۴، بیش از شش میلیارد 
دلار مربوط به سوخت است. واردات ۶۳ میلیارددلاری 

سال ۹۲ در سال ۹۳ به ۵۳  میلیارد دلار رسیده؛ یعنی 
حدود ۲۰ درصد کاهش واردات هم داشته ایم. همین 
میزان در سال ۹۴ به ۴۲  میلیارد دلار رسیده است. 
یعنی بیش از ۲۰  میلیارد دلار در سال ۹۴ به نسبت 
سال ۹۲ که سال پایه محسوب می شود، کاهش واردات 
رسمی داشته ایم. علت هم این است که کشور به شدت 
با رکود اقتصادی مواجه بوده است. همین اندازه که 
رکود در واردات رسمی موثر بوده و تراز واردات را به 
نسبت سال های قبل از آن منفی کرده؛ در قاچاق هم 
تأثیر روشن و ملموسی داشته است. البته در برخی 
کالاها مثل سیگار و موبایل، واردات رسمی به کشور 
افزایش پیدا کرده، یعنی با وجود اینکه واردات کشور 
در حجم کلان کاهش داشته، اما برخی از کالاهایی که 
کالاهای هدف قاچاق هستند، وارداتشان افزایش داشته 
است. وقتی واردات رسمی و قانونی در شرایط رکود 
بازار افزایش دارد و عرضه رسمی زیاد می شود، به طور 

طبیعی کشش برای قاچاق کمتر می شود. 
 آیا آمار مشخصی درباره قاچاق سیگار وجود  �

دارد؟ 
سیگار یکی از کالاهایی است که می شود گفت 
کنترل قاچاقش خیلی راحت تر از کالاهای دیگر است، 
به این دلیل که می توان الزامات زیادی را برای آن قائل 
شد. برنامه جدی وزارت صنعت، معدن و تجارت این 
است که کد رهگیری کالا را هرچه زودتر عملیاتی کند 
که به احتمال زیاد تا یکی، دو ماه آینده درباره سیگار 
عملیاتی خواهد شد و از مبدأ، تولید کد رهگیری روی 
پاکت های سیگار درج می شود به نحوی که نه تنها 
تمایز عکس و مواردي از این دست وجود داشته باشد، 
بلکه مصرف کننده از طریق کد بتواند متوجه شود کالا 
قاچاق است یا نه. علاوه بر این، برای تولیدات داخل 
هم کد رهگیری را ثبت خواهیم کرد. آمار مصرف 
سالانه سیگار در کشور بین ۵۰ تا ۶۰  میلیارد نخ از طریق 
دستگاه های مختلف اعلام شده است. مثلا دستگاه های 
صنعت، معدن و تجارت که هم مسئول تولید داخلی 
و ثبت سفارش واردات و صدور مجموعه مجوزهای 
واردات برای سیگار است، برآوردشان ۵۰  میلیارد نخ در 
سال است اما دستگا ه های متولی  بهداشت مثل وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی آمار را تا ۶۰  میلیارد 
نخ اعلام می کنند. آنچه از کسر بین تولید داخلی و 
واردات رسمی با برآورد مصرف، باقی می ماند، قاچاق 
تلقی می شود. یعنی اگر فرض کنیم حدود ۳۰  میلیارد 
نخ در کشور تولید رسمی داریم  که بعضا محصول 
مشترک با برندهای خارجی یا برندهای ایرانی است که 
از قدیم در داخل تولید می شده و حدود ۱۵  میلیارد نخ 
هم واردات داریم، قاعدتا رقمی بین پنج تا ۱۵ میلیارد 
نخ قاچاق خواهد بود که برآوردهای ستاد بین ۱۰ تا ۱۲  

میلیارد نخ است. 
ادامه در صفحه ۱۵

روایت خورشیدي از کاهش قاچاق به ۱۵ میلیارد دلار به دلیل رکود

مافیاي سوخت بي کار  شد
حداقل در ۶۰ سال گذشته درگیر  قاچاق بوده ایم

AirAsia

xx

رویترز: نفت به ۵۰ دلار نزدیک شد
فارس: قیمت نفت در بازارهای جهانی به دنبال  �

تغییر چشم اندازهای کاهشی و پیش بینی کاهش 
تولید نفت آمریکا و حرکت آتش سوزی کانادا به 
سوی قطب نفتی این کشور افزایش یافت. به گزارش 
رویترز، قیمت نفت در بیشتر روزهای دو هفته اخیر 
به علت توقف عرضه در نیجریه و ونزوئلا و دیگر 
کشورها، کاهش تولید آمریکا و کانادا، افزایشی بود. 
هر بشکه نفت خام آمریکا با ۴۶ سنت افزایش 
۴۸٫۱۸ دلار معامله شد. این نوع نفت در ساعات 
اولیه معاملات تا ۴۸٫۲۸ دلار نیز بالا رفت. هر بشکه 
نفت برنت دریای شمال نیز با ۲۵ سنت افزایش 

۴۹٫۲۲ دلار فروخته شد.
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